
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16 июля 2015 г. N 710

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ
ПОГАШЕНИЯ ИНОСТРАННЫМИ ГРАЖДАНАМИ

И ЛИЦАМИ БЕЗ ГРАЖДАНСТВА ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО УПЛАТЕ НАЛОГА
ИЛИ АДМИНИСТРАТИВНОГО ШТРАФА ЛИБО ВОЗМЕЩЕНИЯ ИМИ РАСХОДОВ,

СВЯЗАННЫХ С АДМИНИСТРАТИВНЫМ ВЫДВОРЕНИЕМ ЗА ПРЕДЕЛЫ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ИЛИ ДЕПОРТАЦИЕЙ

В соответствии с подпунктом 10 части первой статьи 27 Федерального закона "О порядке
выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию" Правительство Российской
Федерации постановляет:

Утвердить  прилагаемые  Правила  погашения  иностранными  гражданами  и  лицами  без
гражданства задолженности по уплате налога или административного штрафа либо возмещения
ими расходов, связанных с административным выдворением за пределы Российской Федерации
или депортацией.

Председатель Правительства
Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 16 июля 2015 г. N 710

ПРАВИЛА
ПОГАШЕНИЯ ИНОСТРАННЫМИ ГРАЖДАНАМИ

И ЛИЦАМИ БЕЗ ГРАЖДАНСТВА ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО УПЛАТЕ НАЛОГА
ИЛИ АДМИНИСТРАТИВНОГО ШТРАФА ЛИБО ВОЗМЕЩЕНИЯ ИМИ РАСХОДОВ,

СВЯЗАННЫХ С АДМИНИСТРАТИВНЫМ ВЫДВОРЕНИЕМ ЗА ПРЕДЕЛЫ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ИЛИ ДЕПОРТАЦИЕЙ

1.  Настоящие  Правила  устанавливают  порядок  погашения  иностранными  гражданами  и
лицами без гражданства задолженности по уплате налога или административного штрафа либо
возмещения ими расходов, связанных с административным выдворением за пределы Российской
Федерации или депортацией.

2.  Погашение  иностранными  гражданами  и  лицами  без  гражданства  задолженности  по
уплате  налога  осуществляется  в  порядке,  установленном  Налоговым  кодексом  Российской
Федерации,  и  административного  штрафа  -  в  порядке,  установленном  законодательством
Российской Федерации об административных правонарушениях.

3. Возмещение иностранными гражданами и лицами без гражданства расходов, связанных с
административным  выдворением  за  пределы  Российской  Федерации  или  депортацией,
осуществляется в валюте Российской Федерации путем внесения суммы денежных средств или
перевода указанных средств в кредитную организацию, в том числе с привлечением банковского
платежного  агента  или  банковского  платежного  субагента,  осуществляющих  деятельность  в
соответствии  с  Федеральным  законом  "О  национальной  платежной  системе",  организацию



федеральной  почтовой  связи  или  платежному  агенту,  осуществляющему  деятельность  в
соответствии  с  Федеральным  законом  "О  деятельности  по  приему  платежей  физических  лиц,
осуществляемой платежными агентами".

4.  Факт  возмещения указанных в  пункте 3 настоящих Правил расходов подтверждается с
использованием содержащейся в Государственной информационной системе о государственных и
муниципальных  платежах  информации  об  оплате  иностранным  гражданином  или  лицом  без
гражданства расходов, связанных с исполнением решений об административном выдворении за
пределы Российской Федерации или о депортации.

Расходы, связанные с административным выдворением за пределы Российской Федерации
иностранного  гражданина  или  лица  без  гражданства  или  его  депортацией,  считаются
возмещенными со дня отражения в Государственной информационной системе о государственных
и муниципальных платежах информации об оплате иностранным гражданином или лицом без
гражданства расходов, связанных с исполнением решений об административном выдворении за
пределы Российской Федерации или о депортации.
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